com baixos salários, a Executiva Nacional da CUT, reunida no dia 21 de maio de 2003, resolve 
apresentar emendas modificando os seguintes pontos do projeto: 

Em relação ao teto 
Propomos a fixação de um teto uniforme equivalente a 20 vezes o piso do Regime Geral de 
Previdência Social, o que totalizaria hoje R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), patamar que permite 
contemplar cerca de 95% dos assalariados brasileiros. 
A CUT defende ainda a imediata votação da Lei que define o teto de remuneração dos três 
poderes para acabar com as aposentadorias privilegiadas. 

Previdência complementar